
 
DETERMINAZIONE N. 181 

 

 22 OTTOBRE 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: MODIFICA DETERMINA N. 233 DEL 19/12/2019 APPROVAZIONE 

GRADUATORIE PER ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE A TEMPO PARZIALE 

PRESSO L’OPERA UNIVERSITARIA – A.A. 2019/2020 (STUDENTI  150 ORE)  

 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

La pandemia attualmente in atto rende difficile il coinvolgimento degli studenti selezionati nei vari 

settori del Bando Opera, anche a causa della didattica a distanza che UniTrento ha attivato per 

buona parte dei corsi e che tiene lontani da Trento tanti ‘studenti fuori sede’ presenti in graduatoria 

ma che non possono prestare servizio.  

 

I due settori che risentono maggiormente di questa difficoltà sono la collaborazione presso l’ufficio 

mediazione e la reperibilità antincendio presso la residenza Mayer, dove sono già stati prolungati a 

200 ore tutti i contratti in essere. 

 

Il Bando di concorso per l’attività di collaborazione a tempo parziale a.a. 2019/2020 ‘Attività presso 

Opera Universitaria’ emanati con Decreto Rettorale n. 499 di data 9 luglio 2019, all’articolo 2 

comma 3 prevedeva che “La durata della collaborazione è di norma pari a 150 ore. Tenuto conto 

delle esigenze del servizio che richiede la collaborazione e considerata la disponibilità dello/a 

studente/ssa a svolgere le ore nel periodo indicato al momento della chiamata, con l’assenso del 

medesimo, possono essere assegnate anche attività di durata superiore (fino a un massimo di 200 

ore) o inferiore. 

 

Il “Regolamento per attività a tempo parziale degli studenti dell’Università degli Studi di Trento”, 

emanato con Decreto Rettorale n. 389 dell’8 luglio 2013, disciplina le attività di collaborazione a 

tempo parziale svolte dagli studenti, al fine di favorire la più ampia partecipazione degli stessi alla 

vita universitaria, all’articolo 2 comma 4 fissa a un massimo di 500 ore annue le collaborazioni a 

tempo parziale, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 8 comma 3 del D.Lgs 18 luglio 2011 n. 

142 “Norme di attuazione recanti delega di funzioni legislative e amministrative statali alla 

Provincia di Trento in materia di Università degli Studi”. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 



 2  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di autorizzare, per quanto espresso in premessa, la modifica dell’articolo 2 comma 3 dal 

Bando ‘Attività presso l’Opera Universitaria a.a.2019/2020’ aumentando di massimo 50 ore 

le 200 ore previste dal contratto a.a. 2019-2020 degli studenti che prestano servizio presso il 

Servizio di mediazione (settore B) e nei Servizi di sorveglianza e reperibilità presso la 

Residenza Universitaria Mayer (settore C). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.  

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

  (PF/mgc) 

 

 

 


